
SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576708

PORTARIA: Nº 372/2013
Objetivo: Participar a convite do Excelentíssimo Senhor 
Governador, em inaugurações de obras,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/408612- SEOP, DE 
27/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760862/MARCELO CARDOSO NAGANO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 
29/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576718

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2013
Vigência: 29/08/2013 a 28/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II 
da Lei Federal nº 8.666/93. Referente à TP 54/2012 - Serviços 
de recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, no 
município de Inhangapí, neste Estado.
Contrato: 125
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua João Camuto, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-990 - Ananindeua/PA
Telefone: 9182790203 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576737

PORTARIA: Nº 376/2013
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de Construção 
do Hospital Regional Centro de Triagem III, no Complexo 
Penitenciário de Americano
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/407873- SEOP, DE 
27/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 03/09/2013
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 03/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576753
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 317 DE 24 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 07/2013-DIPEX DE 
11/07/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE, 
matrícula nº 51855737/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, para responder pelo expediente da 
Diretoria de Planejamento e Execução - DIPEX, em substituição 
à servidora IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 
3198588/4, em virtude do afastamento da mesma, por motivo 
de férias, no período de 05/08/2013 a 03/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 375 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2013/403942- 
SEOP, DE 23/08/2013,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo com 
o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora LECY ÁDILA 
GOMES DE CARVALHO, matrícula nº 57204547/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada no Núcleo de Licitação 
e Contratos - NULC, nesta Secretaria de Obras Públicas - SEOP/
PA, correspondente ao triênio de 15/09/2008 a 14/09/2011, no 
período de 23/09 a 22/10/2013(2º ETAPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576427

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 55/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de Oriximiná, neste Estado
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, Tv. do Chaco, 
2158-Marco-Belém-Pa.
Data da Abertura: 25/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0301000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576451

PORTARIA: Nº 369/2013
Objetivo: PROCESSO Nº 2013/403308 - SEOP, DE 23/08/2013
Fundamento Legal: Proceder fiscalização nas obras de 
pavimentação asfálticas
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI,SÃO JOÃO DA PONTA e TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP-ENGENHEIRO CIVIL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 27/08/2013
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 27/08/2013
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 27/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 576590

Contrato: 104
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ,no 
Município de Concórdia do Pará,neste Estado.
Valor Total: 1.139.235,51
Data Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 26/03/2014
Tomada de Preços: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, 156
CEP. 66810-100 - Belém/PATelefone: 9132364070 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576596

PORTARIA: Nº 370/2013
Objetivo: Proceder fiscalização das obras de Construção do 
Centro de Triagem III, no Complexo Penitenciário de Americano
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/398543 - SEOP, DE 
21/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576606

PORTARIA: Nº 371/2013
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de reforma e ampliação 
do Centro de Saúde
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/403392 - SEOP, DE 
23/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5347/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 05/09/2013
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576272

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/08/2013
Vigência: 16/09/2013 a 13/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pelas fortes chuvas 
que assolam a região.
Contrato: 64-012
Exercício: 2013
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15-A
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Email: etecpav@hotmail.com
Telefone: 9132575644 Fax: 0000000000 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576383

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão e acréscimo de serviços, devido a 
necessidade e alteração de quantitativos da planilha contratual 
pelo fato de que alguns itens de serviços estão sendo demandados, 
em termos de quantidades, aquém das previstas na planilha, 
enquanto outros itens estão sendo efetivamente utilizados em 
quantidades superiores as estabelecidas na referida planilha, 
sem reflexo financeiro.
Contrato: 72-012
Exercício: 2013
Contratado: JJR CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Email: jjrconstrutoraltda@hotmail.com
Telefone: 9434214880 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576400

PORTARIA: 395/2013
Objetivo: Tratar de assuntos específicos da Regional e participar 
do curso de pavimentação
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20497402/JOSE CARLOS FRAZAO MERABET (CHEFE DO 
NÚCLEO REGIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 
a 30/08/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576576

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 31/2013
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos na Rodovia 
PA-324, trecho: Vila de Santa Luzia / Vila Japerica, com extensão 
de 18,10 km, na Região de Integração Rio Caetés, sob Jurisdição 
do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 17/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576864

Dispensa: 3/2013
Data: 29/08/2013
Valor: 595.039,60
Objeto: Execução de Prestação de Serviços de Locação de 
Máquinas e equipamentos rodoviários e caminhões basculantes.
Fundamento Legal: Fundamentado no artigo 20, inciso V, da Lei 
nº 8.666/93.


